PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Secretaria Municipal de Assistência Social

PROC. ELETRÔNICO: 2.254/2025

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900
Tel.: (27) 3354-5905 E-mail: semdefes@cariacica.es.gov.br

PORTARIA/SEMAS/Nº 004, DE 30 DE JANEIRO DE 2025

ALTERA A PORTARIA SEMAS Nº 002/2025, DE 16

DE JANEIRO DE 2025, QUE DISPÕE SOBRE A

CRIAÇÃO E NOMEAÇÃO DE MEMBROS DO

COMITÊ TÉCNICO RESPONSÁVEL PELA

ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE

SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL-

PLAMSAN, VINCULADO À CÂMARA DE

SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL –

CAISAN DE CARIACICA/ES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas

atribuições lhe conferem o Art. 12 do Decreto Municipal nº 152, de 01 de julho

de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º O inciso IV, do artigo 2º, da PORTARIA/SEMAS/Nº 002/2025, de 16 de

janeiro de 2025, passa a viger com a seguinte redação:

“Art. 2º [...]

IV - Liene de Oliveira Silva Nicoli, na condição de Membro;”

Art. 2º Fica acrescido o inciso VII ao artigo 2º da PORTARIA/SEMAS/Nº

002/2025, de 16 de janeiro de 2025, com a seguinte redação:

“[...]

VII - Jéssica Souza Costa Gouveia, na condição de Membro.”

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360035003700310036003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 30

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

A
N

Y
E

LL
E

 D
E

 S
O

U
Z

A

LI
R

IO
:1

12
11

59
17

60
 D

at
a:

 3
0/

01
/2

02
5

16
:1

3:
06

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Secretaria Municipal de Assistência Social

PROC. ELETRÔNICO: 2.254/2025

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900
Tel.: (27) 3354-5905 E-mail: semdefes@cariacica.es.gov.br

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário, permanecendo inalterados os

demais dispositivos da PORTARIA/SEMAS/Nº 002/2025.

Cariacica/ES, 30 de janeiro de 2025.

DANYELLE DE SOUZA LÍRIO

Secretária Municipal de Assistência Social

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360035003700310036003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 31

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2556

Cariacica (ES), terça-feira, 4 de fevereiro de 2025

14

Cariacica/ES, 03 de fevereiro de 2025.
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR

Prefeito Municipal

PORTARIA/GP/Nº 100, DE 03 DE FEVEREIRO DE

2025
EXONERA SERVIDOR A PEDIDO.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica
Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor estatutário Amós
Bernado Laeber, matrícula 117492.1, do cargo de MaPA2 -
Ensino Fundamental e EJA - II, da Secretaria Municipal de
Educação, a contar de 31 de janeiro de 2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação, observada a data consignada em seu artigo 1º.
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 03 de fevereiro de 2025.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA/GP/Nº 103, DE 03 DE FEVEREIRO DE

2025
EXONERA E NOMEIA SERVIDOR.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica
Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar servidores dos cargos que especifica:
I – Juliano Rosa da Costa do cargo de Assessor
Administrativo, símbolo CC.2, da Secretaria Municipal de
Defesa Social, a contar de 30 de janeiro de 2025;
II – Hudson Veronesi Alcino, a pedido, do cargo de Assessor
Adjunto, símbolo CC.1, da Secretaria Municipal de Saúde,
a contar de 31 de janeiro de 2025;
III – Danilo Braga Leite Tiradentes do cargo de Assessor
Adjunto, símbolo CC.1, da Secretaria Municipal de
Finanças.
Art. 2º Nomear servidores nos cargos que especifica:
I – Ane Caroline valente Siqueira no cargo de Assessor
Administrativo, símbolo CC.2, na Secretaria Municipal de
Defesa Social;
II – Silvana Braga Leite Volpato no cargo de Assessor
Adjunto, símbolo CC.1, da Secretaria Municipal de
Finanças;
III – Evônia Geike de Andrade no cargo de Assessor
Adjunto, símbolo CC.1, na Secretaria Municipal de
Educação, a contar de 03 de fevereiro de 2025.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, observadas as datas consignadas nos incisos de
seu art. 1°.
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 03 de fevereiro de 2025.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA/SEMAS/Nº 004, DE 30 DE JANEIRO DE

2025
ALTERA A PORTARIA SEMAS Nº 002/2025, DE 16 DE
JANEIRO DE 2025, QUE DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO E
NOMEAÇÃO DE MEMBROS DO COMITÊ TÉCNICO
RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL
DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL-PLAMSAN,

VINCULADO À CÂMARA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E
NUTRICIONAL – CAISAN DE CARIACICA/ES.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no
uso de suas atribuições lhe conferem o Art. 12 do Decreto
Municipal nº 152, de 01 de julho de 2024,

RESOLVE:
Art. 1º O inciso IV, do artigo 2º, da PORTARIA/SEMAS/Nº
002/2025, de 16 de janeiro de 2025, passa a viger com a
seguinte redação:
“Art. 2º [...]
IV - Liene de Oliveira Silva Nicoli, na condição de Membro;”
 Art. 2º Fica acrescido o inciso VII ao artigo 2º da
PORTARIA/SEMAS/Nº 002/2025, de 16 de janeiro de 2025,
com a seguinte redação:
“[...]
VII - Jéssica Souza Costa Gouveia, na condição de
Membro.”
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário,
permanecendo inalterados os demais dispositivos da
PORTARIA/SEMAS/Nº 002/2025.
Cariacica/ES, 30 de janeiro de 2025.

DANYELLE DE SOUZA LÍRIO

Secretária Municipal de Assistência Social

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nos termos do artigo 72, Parágrafo Único, da Lei n°
14.133/2021, pelas razões expostas no Processo
Administrativo n° 43069/2024, reconheço e ratifico
integralmente a Dispensa de Licitação com base no artigo
75, inciso II, da Lei n° 14.133/2021, relativo à contratação
da empresa CASA DE REPOUSO ACONCHEGO SANTA
BARBARA LTDA, inscrita sob o CNPJ 46.614.385/0001-
88, cujo objeto é a aquisição de 01 (uma) vaga de
Acolhimento Institucional do Sr. BENEDITO BENTO DE
ASSIS na modalidade de Instituição de Longa Permanência
- ILPI, idoso com dependência Grau III, a ser ofertada neste
município de Cariacica, quanto a DECISÃO LIMINAR
referente ao Processo Judicial Eletrônico nº 5006821-
60.2024.8.08.0012.
As despesas ocorrerão na dotação orçamentária:
04.06.01.00 – 08.245.0006.2.0204 – 3.3.90.91.00 -
1.661.0000.0000.
Identificador de Contratação TCE/ES:
2025.017E0500004.09.0001
Cariacica/ES, 03 de fevereiro de 2025.

DANYELLE DE SOUZA LÍRIO
Secretária Municipal de Assistência Social

EXTRATO DO 5° TERMO ADITIVO AO   CONTRATO N°

008/2021
PROCESSO Nº 17.511/2020
Contratante: PMC
Contratada: HIMALAIA REFRIGERAÇÃO E CONSERVAÇÃO
EIRELI-EPP.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº.
008/2021.
O prazo de vigência do contrato, fica prorrogado pelo prazo
de 12 (doze) meses, a contar de 03/02/2025.
O valor do contrato para cobrir as despesas com este Termo

Aditivo é de R$ 16.728.630,74 (dezesseis milhões,

LICITAÇÕES

DIVERSOS

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360037003700310037003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 36